PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 40/2023
Data: 5 de setembro de 2023
Concede a Distinção Honorífica Mérito Cultural ao atual quadro da Gestão Cultural do Centro de Tradições Gaúcha (CTG) Recordando os Pagos, 2022/2024 os quais seguem abaixo:
IAGO MELLA – PODEMOS e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural ao atual quadro da Gestão Cultural do Centro de Tradições Gaúcha (CTG) Recordando os Pagos, 2022/2024 os quais seguem abaixo:

                        1º Prenda Bonequinha Ana Clara Facin Padilha de Souza

                        2º Prenda Bonequinha Giovana Carvalho Netto

                        1º Piazito Guilherme Arthur dos Santos Brandão

                        1º Prenda Mirim Elisa Dresch de Souza

                        2º Prenda Mirim Júlia Mainardi

                        1º Peão Mirim Matheus Facin Padilha de Souza

                        1º Peão Juvenil Pedro Afonso Dilly Rudell

                        2º Peão Juvenil Arthur Gabriel Carvalho Netto

                        1º Prenda Adulta Geovana Caroline Dilly Rudell

                        1º Prenda Veterana Keli Mainardi

Gestão do Movimento Tradicionalista Gaúcho MT lotada no CTG Recordando os pagos de Sorriso:

                        1º Peão Veterano MTG MT Robson Da Silva

                        1º Prenda Veterana MTG MT Susana Capitanio

                        1º Peão Juvenil MTG MT Gustavo Brandão

                        2º Prenda Juvenil MTG MT Gabriela Klein da Silva

                        2º Prenda Bonequinha do MTG MT Lauren Carvalho

                        3º Prenda Mirim do MTG MT Giovana Klein da Silva
                        1º Peão Adulto do MTG MT Diogo Vicentini
Art. 2º A referida homenagem deve-se ao reconhecimento por estarem elevando o nome de Sorriso-MT com muito orgulho e dedicação, vocês são referência para a arte e a cultura do nosso município.
                        Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 5 de setembro de 2023.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	DAMIANI

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

JUSTIFICATIVA
                       Nossa homenagem ao atual quadro da Gestão Cultural do Centro de Tradições Gaúcha (CTG) Recordando os Pagos, 2022/2024, que vem se destacando e conquistando troféus nesta trajetória, obtendo um dos principais objetivos da entidade que é a participação ativa em eventos que visam o bem comum da sociedade. Através dos seus departamentos, com atividades artísticas, campeiras e culturais, visando sempre a preservação da cultura e da tradição gaúcha, praticam a inclusão social, a responsabilidade ambiental e a socialização de crianças, jovens e adultos, resgatando valores baseados no núcleo familiar, atendendo as diretrizes do Movimento tradicionalista gaúcho e os princípios do tradicionalismo Rio-Grandense.

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	DAMIANI

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos